— 1 —

平爱卫办〔2023〕1号

关于开展“清洁家园  健康过年”

爱国卫生专项活动的通知

各县（市、区）爱卫办，市爱卫会各成员单位，各机关、团体、企

事业单位：

为深入贯彻习近平总书记关于开展爱国卫生运动的重要指示

精神，全面落实河南省爱卫会《关于深入开展新时代爱国卫生运动

全面营造干净整洁宜居宜业健康环境的通知》要求，给全市人民群

众营造健康、祥和的节日环境，持续助力常态化疫情防控，切实保

障人民健康水平，市爱卫办决定，在全市范围内开展“清洁家园 健

康过年”爱国卫生专项活动。现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、开展健康科普宣传，让文明健康绿色环保生活方式融入群

众生活

要充分利用各种媒体和宣传平台，开展健康知识科普宣传

教育，增强群众防病意识，强化“自己是健康第一责任人”意识，

树立和践行对自己健康负责的健康管理理念，切实履行传染病防

控和个人健康防护责任。要引导城乡居民提高公共卫生意识，养

成勤洗手、多通风、戴口罩、不随地吐痰、不乱扔垃圾等良好卫

生习惯，不断提高居民健康素养。春节期间，在人员聚集场所要

保持一定社交距离。同时，大力倡导文明健康饮食新风尚，要推

广使用公筷公勺，实行分餐制用餐，积极践行光盘行动，杜绝食

用野味，倡导合理膳食、戒烟限酒、适量运动、心理平衡等健康

生活方式。要动员群众积极参与爱国卫生运动，从自身做起，从

身边小事做起，用实际行动践行健康生活方式，爱护城市环境，

自觉维护单位和社区卫生，继续为建设健康鹰城贡献力量。

二、开展城乡环境综合整治，打造干净整洁生产生活环境

各级、各单位要根据属地、部门责任，在节前集中组织开展一

次环境卫生大整治活动。在开展活动过程中要加强部门协作，城乡

一体推进，与农村人居环境整治、文明城镇创建活动紧密结合，实

施城乡环境治理，打造干净整洁过节环境。

一是加强重点场所管理。要对餐饮门店、商场、医院、学校、

公园、景区、客运等节日人员密集场所的环境卫生进行专项整治，

完善卫生设施，提高保洁标准，清理积存垃圾杂物。重点加强公共

— 3 —

场所“四小”、食品“三小”和早夜市摊点等重点场所卫生管理，

保持环境干净、整洁、有序。针对人员流动性大的火车站、长途客

运站、公交站等场所，要重点开展集中清理整治，做好清扫保洁，

保障广大人民群众放心出行。

二是加强薄弱环节环境整治。对全市环境卫生管理重点难点区

域进行大排查，重点对“十乱”现象、卫生死角、交通秩序等进行

集中整治，做好老旧小区、城中村、城乡结合部、背街小巷、农贸

市场、拆迁（待建）工地、公共厕所、垃圾收集点等重点部位的治

理工作，清理交通护栏、广告灯箱、果皮箱等公共设施，清除各类

非法小广告，清除绿花带内垃圾杂物，加大节日期间农贸市场清扫

保洁力度，做到垃圾日产日清。春节前，彻底清理各个区域卫生死

角，切实改善薄弱地点环境卫生面貌，提高群众的满意度、认可度。

三是动员群众参与环境卫生治理。各级基层爱国卫生部门要充

分发挥爱国卫生动员优势、组织优势、群众优势，动员各个社区、

村庄组织居民群众开展环境大扫除、大清理活动，彻底清理房前屋

后、畜圈、沟塘积存杂物、杂草，及时清理转运垃圾，确保做到节

日期间垃圾不积存。同时，要引导群众积极践行“垃圾分类”行动，

从源头做到垃圾减量、回收利用，减少环境污染和资源浪费。要结

合“五星健康文明家庭”建设活动，广泛发动群众从家庭环境着手、

从养成文明健康生活习惯做起，彻底清理居家卫生，净化家庭环境。

三、助力常态化疫情防控，切实保障人民群众身心健康

当前，新冠病毒仍在持续变异，冬季各种传染病仍处于高发、

— 4 —

多发流行态势，春节期间返乡人员增多，人口流动加剧，我市疫

情防控工作面临新形势、新任务。各级、各部门要把爱国卫生运

动与常态化疫情防控工作紧密结合起来，针对冬季防病特点，加

大疫情防控知识的宣传教育力度，积极推进健康科普进单位、进

学校、进社区、进农村、进家庭，及时准确将健康知识传播到每

个单位、家庭和个人，提升群众自我保护意识和防病能力。要引

导广大群众自觉养成文明健康生活方式，做好自我防护，加强健

康监测。继续做好车站、商场、超市、饭店、影剧院等人员密集

场所的疫情防控工作，做到勤通风、规范消毒，切实降低公共活

动空间环境传播的风险。

四、开展控烟活动，营造“无烟春节”健康环境

春节期间，各级、各单位要大力弘扬无烟文化，摒弃送烟敬烟

陋习，宣传吸烟和二手烟暴露的严重危害，养成不在他人面前吸烟、

勇于拒绝二手烟的良好习惯，以不吸烟、不敬烟等文明行为守护他

人和家人的健康。要继续开展无烟环境进机关、进医院、进家庭等

活动，积极创建无烟环境。做好公共场所、窗口单位、交通工具、

医疗机构等重点单位、重点场所的控烟工作，通过普及控烟知识、

播放控烟公益广告、张贴禁烟标识、劝阻吸烟等方式开展控烟宣传

活动，动员群众行动起来，拒接烟草、减少危害，营造“无烟春节”

健康环境。

五、加强组织领导，确保各项活动取得扎实效果

各县（市、区）爱卫办、党政机关、企事业单位要继续继承和

— 5 —

发扬爱国卫生运动优良传统，精心组织开展“清洁家园 健康过年”

活动，把此项活动作为改善环境卫生、巩固国家卫生城市创建成果

的一项具体举措，制定工作方案，广泛宣传发动，全面组织实施，

确保活动取得实效。各县（市、区）要动员辖区单位、乡镇（街道）、

村庄迅速行动起来，确定工作目标任务，建立上下联动机制，一级

抓一级，层层抓好落实。各党政机关、企事业单位要按照部门职责，

明确责任，分解任务，完善措施，组织本单位、本系统开展节日期

间爱国卫生专项活动。

市爱卫办将对活动开展情况进行不定期抽查暗访，及时收集汇

总活动信息，发现问题及时督促解决和通报。各级、各单位要及时

发布工作动态，交流工作经验，总结报送工作中的典型做法和亮点

等信息，市爱卫办将予以宣传推广，并将活动开展情况纳入爱国卫

生重点工作绩效考核内容，作为评价爱国卫生工作的重要依据。各

县（市、区）、各单位请于 2月 20日前将活动信息或工作总结发送

至市爱卫办工作邮箱 pdsawb0375@163.com。

2023年 1月 16日

平顶山市爱国卫生运动委员会办公室         2023年 1月 16日印发